dignus qui à matura aetate cum iudicio & attentione legatur."

p. 215 - 232. ETYMA PROPRIORUM NOMINUM, VTRIUSQUE SEXUS HOMINUM.
Vetervm aliquot Germanorvm, vtrivsque sexus hominvm, proprietatum nominvm restitviones, ac significaciones, ex etymis eorum desumptae.

Propria Verterum Germanorum, tam simplicia, quam composita, quae adhuc hodie, nonnihil à prima impositione retorta, sunt in vsu hominum nomina, non minus suas habere significaciones, quam aliarum Nationum, cuiuscunque etiam linguae hominum, clarum, ac perspicuum esse arbitror. At ea non omnes intellegere, qui hodie Germanice loquuntur, quotidiano vsu experimur, tum quod pars linguam germanicam superiorem, ob enunciationis asperitatem, non vocum differentiam aegre intelligat: tum quod hominem Propria nomina, à prima impositione, hęc plus, illa minus distorta, dubiam sепissime reddant significacionem.] Ex his quaedam hoc loco Corolarij vice adferre placuit, quod non pauci in Belgij Libellis, ac precipue in Historia nostra, saepissimē se offerant, & adhuc hodie sint in vsu: Tum etiam vt Lectores, eorum significaciones, intelligentes, ac mutationem considerantes, non amplius è Lodowicis, Aloisios: è Giulielmis, Ilermos: è Fredericis, Ferrios: hec è Reineris, aut Rheinheris, Renatos, hoc est, è meritis puris, putis germanicis, amplius Barbara Gręca, aut Latina faciant nomina. [Verum enim vero apud omnes obtestor, me hisce de rebus cum Doctis Viris contendere, nec in aciem descendere nolle, maneat singulis suum iudicium. Non enim minus hac in re Germani Inferiores, seu Belgogermani, quam Superiores possunt ac valent. Belgica enim Germanica lingua, superioribus Germanis de antiquitate, opulentia, puritate, ac compositionis facilitate, nil plene concedit. Quasi subinde ab ijs dissentio, id nostro iure facio, ac proinde non aegre laturos confido, eo magis quod liberrimas coniecturas ratione non carentes, non Theologicas assertiones, adferre me meminisse debent.] Vocem Bert aut Bard, quę saepe in nominum compositionem venit, non puto semper ad veterum Germanorum Sacerdotes, quos Bardos vocabant, vt Galli suos Druidas, esse referendam, sed aliquando ad Barbam virilitatis signum (id enim etiam inter alia, Bard, Germanis significat: apparet in proprio viri nomine, Robard, compitum, è Rubro ac Barba, quos Latine vocant, Barbarossa, ac AEnobarba) detortam esse, vt Vox: Prah: aut Pfeht: quę iisdem naturalem grauitatem cum dignitate coniunctam, inter alia quoque sonat, quamquam hoc nostro seculo pro fastu, ac affectata, minimeque temporis vel personę conueniente grauitate, apud Ploebem accipi videamus. Sed penes eos qui Magistratum gerunt, vel aliquam ratione personam publicam sustinent, pro vera dignitate accipitur, quam Germani magno inter se ac apud exterros personarum ac loci respectu habito, sine vlla affectatione, aut gerunt, aut gerentibus tribuunt. Gaudent Plebei huius monosyllae abusione

dum solemnia Diuitum Conuiuia, ac celebriores, Annasque statis temporibus Epulas irrident, ac conuenientium, assidentium, edentium, potentium, seque exhilarantium caeremonias, affectatamque gravitatem ac dignitatem, cum ironia, ac risu enarrant. Nulius certe nisi qui experientia didicerit, credere potest quantum ad iudicij vim acuendam, in rebus humanis conferat, diuersarum linguarum cognitio, imprimis si accesserit diligens in peruestigandis etymis studium, voce nulla neglecta vbi ingenij acies penetrare poteris. Nam etsi in compositis facilis est etyma inuestigatio & coniectura, simplicia quoque diu, ac diligenter perscrutanti, non iniucunda, nec incomoda primae vocis ratio sese offeret, ac ad altiora abstrusioraque perspicienda, vim, regulamque aperiet. Exemplo sint veteres Graeci ac Latini, qui ab hoc initio incomparabilis eruditiois Viri sunt facti. Non enim sine magna ratione, magnus ille Plato inquirere voluit, ad deinde edito scripto ad idem conandum auida sciendi ingenia, concitare, quare haec literae potius quam illa esset dicenda, α , β , γ , δ , ϵ , ζ , η , ν , ρ , τ , σ , π , &c. Vide à quibus hic exordijs ac principijs rerum inuestigationem cooperit, aut potius nil intentatum reliquit, vt vel ex abiec-tissima (vt vulgo apparet, qui haec ac similia ridere solet) merce, rem faceret. Iam enim didicerat nil causa carere in causis scientiam latere, in scientia summum bonum, ipsamque felicitatem, vnde non immerito Virgilius, Latinorum Poëtarum Pater, hoc modo exclamat:

Foelix qui potuit rerum cognoscere causas.

Et non frustra vulgo dici solet.

Tantum quemque scire, quantum scit causarum.

Similia innumera, vbique fere obuia, per se Diligens lector facile obseruabit ac examinabit, maxime si Superiorem ac Inferiorem Germanicam intellexerit linguam. Vtraque enim verterem proprietatem, breuitatem, opulentiam, puritatem, compositionis facilitatem, ac foelicitatem, monosyllabarumque multitudinem retinet, enunciatio autem, ob diuersarum nationum inter se commixtionem nonnihil est immutata. Germani enim veteres, imo primi fere homines infantibus, vt nunc facimus, nomina non dabant, sed cum proeuctor aduenisset aetas ac cum de indole, ingenioque nonnihil iudicari poterat, quibus opinione, aut rei varietate perceptis, è re nomen fabricabat, ac puer, vel puellae dabaat, vt clare et perspicue, ex etymis liquet. Plures qui cupit Nominum Propriorum expositiones, aut parum è nostris diuersas, veterum Cimbrorum, Gothorum, Vandalarum, Germanorum, Alemannorum, Burgundionum, Francorum, Longabardorum, qui omnes Teutonica locuti sunt lingua, enunciatione, ac dialecto, parumper immutata, consulat Lazio in Commentarijs, Austriacis, Ioan-nem Goropium Becanum in omnibus Operibus, Beatum Rhenanum in fine librij Tertij Rerum Germanicarum, Hadrianum Iunium capite vltimo historię Batauicę, ac plerosque alios, è quibus pauca in hunc Alphabetarium Indicem descriptsimus, caetera ipsi excogitauimus, non leui tamen adhibita examinatione, ac iudicio, Hoc vnum addo, me nulla hic attulisse, Virorum nec Foeminarum nomina, à me conficta, sed tantum ea, quae aut hodie etiamnum inter Christianos sunt in usu, aut olim fuere, nunc vero desiere, inueniri tamen in diuersarum Dioicaesium (vt Christiani hodie loquuntur) Breuiarijs, ac Marty-rologijs aut ea nomina quae repperi apud historiophos Latinos, Gallofrancicos, ac Germanos, qui duobus aut tribus post natum Christum scripsere seculis, ac imprimis qui res Burgundionum Gothorum, Longabardorum, Francorum, Alemannorum, similiusque tractauere, quorum scriptores (qui pro magna parte fuere Sacerdotes, aut Monachi linguae germanicae imperiti) adeo haec Teutonica nomina distorsere, ac corrupere (dum è puris germanicis aut Latina facere volunt, aut saltem ijs affuere latinas terminations) vt non Germanica, sed Antipodium videantur esse nomina. Verum cum prima, media, postrema, aut non raro duae syllabę germanicam originem olfaciendam emunctę naris lectori se offerat, serio ac studiose nomen inspicienti, etymon se quoque tandem, non difficulter pre-bat. Potuissem plura è dictis locis, ac authoribus adferre homi-num nomina, sed cum in compositione mihi non appareret, primam, medium, aut postremam syllabam mere esse germanicam, dubitans cuius id nomen esset Gentis, relinquere malui, quam temere de eo coniecturam facere, quemadmodum & abstinui, a nominibus quae putabam esse Bohemica, Polonica, Lithuanica, Hungarica, ac vici-norum eorum, etsi non pauca cum Teutonibus habeant communia. Fru-ere his Amice Lector, saluo in omnibus iudicio, ac Gniectura tua, conatumque nostrum queso in bonam partem, pro tua humanitate, in-terpraetator, ac in sepiternum mente, Animoque recto Valeto:

De Libera Hominis Nativitate: sev de liberis naturalibus in
De verterum ac sui saeculi Belgio, p. 241-299.

In "Epistola Authoris Dedicatoria" p. 241.

Libellus hic ante annos quindecim, à me Viri Clarissimi est conscriptus varijsque viris litteratis communicatus, vt ijs aliqua ratione satisfacerem, qui aegre tulerant, quod historiae meae Tomo primo, qui de rebus tractat Burgundicis honorificam subinde mentionem de Liberis illustrium virorum nothis facerem eorumque res gestas, eodem tempore, style, ac orationis cursu enarrararem, quo maximorum Principum acta, & quod indignum, minimeque ferendum censebant genealogias quoque eorundem contexerem, caeterisque cunctis in lucem ederem.

Tekst p. 296 Experientia enim didici, quam variae, & irreconciliables inter homines orientur inimicitiae, è malis intellecta, diiudicataque hominis nativitate.

Tekst p. 296 A nemine enim mercede conductus, vel proemio inuitatus ad huius libelli omniumque eorum que à me sunt edita scriptionem sum inductus nec pertractus, sed genio ac natura stimulante impulsus.

Etyma Propriorum Nominum, utrisque Sexus hominum.

215

VETERVM ALIQVOT GERMANORVM,
VTRIVSQUE SEXVS HOMINVM, PRO-
PRIORVM NOMINVM RESTITUTIONES, AC SIG-
NIFICATIONES, EX ETYMIS EORVM DESUMPTAE.

Ropria Veterum Germanorum, tam simplicia, quam composta, quæ adhuc hodie, non nihil à prima impositione retorta, sunt in vsu hominum nomina, non minus suas habere significationes, quam aliarum Nationū, cuiuscunq; etiam linguaꝝ hominū, clarum, ac perspicuum esse arbitror. At ea non omnes intelligere, qui hodie Germanice loquuntur, quotidiano vsu experimur, tum quod pars linguaꝝ germanicā superiorē, ob enunciationis asperitatē, non vocū differentiam ægre intelligat: tum quod hominē Propria nomina, à prima impositione, hec plus, illa minus distorta, dubiam se- pissime reddant significationē. Ex his quādā hoc loco Corollarij vice adferre placuit, quod non pauci in Belgij Libellis, ac præcipue in historia nostra, se- pissimē se offerant, & adhuc hodie sint in vsu: Tum etiam vt Lectores, eorū significationes, intelligentes, ac mutationē considerantes, non amplius è Lodoivicis, Aloisios: è Guilielmis, Ilermosie Fredericis, Ferrios: nec è Reineris, aut Rheinheris, Renatos, hoc est, è meris, puris, putis germanicis, amplius Barbara Græca, aut Latina faciant nomina. Verū enim vero apud omnes obtestor, me hisce de rebus cum Doctis Viris contendere, nec in aciem descendere nolle, maneat singulis suum iudiciū. Non enim minus hac in re Germani Inferiores, seu Belgogermani, quā Superiores possunt ac valent. Belgica enim Germanica lingua, superioribus Germanis de antiquitate, opulentia, puritate, ac compositionis facilitate, nil plane concedit. Quare si subinde ab ijs dissentio, id nostro iure facio, ac proinde non ægre laturos conflō, eo magis quod liberissimas coniecturas ratione non carentes, non Theologicas assertiones, adferre me meminisse debent. Vocem *Bert*, aut *Bard*, quę sāpe in nominum compositionem vénit, non puto semper ad veterū Germanorū Sacerdotes, quos Bardos vocabant, vt Galli suos *Dridas*, esse referandam, sed aliquando ad Barbam virilitatis signum (id enim etiam inter alia, *Bard*, Germanis significat: appetet in proprie viri nomine, Robard, compositū, è Rubro ac Barba, quos latine vo- cant, Barbarossa, ac Aenobarba) detortam esse, vt Vox: *Prab*: aut: *Preb*: quę ijsdē naturale grauitatē cū dignitate coniunctā, inter alia quoq; sonat, quamquam hoc nostro sēculo pro fastu, ac affectata, minimeq; tēpori vel personē cōueniente grauitate, apud Ploebē accipi videamus. Sed penes eos qui Magistratū gerūt,

vel

eigen werk

216 ETYMA PROPRIORUM NOMINUM, VTRIUSQUE SEXVS HOMINUM.

vel aliquam ratione personam publicā sustinent, pro vera dignitate accipitūr, quam Germani magno inter se, ac apud exterorū personarū ac loci respectu habito, sine vlla affectatione, aut gerunt, aut gerentibus tribuunt. Gaudent Plebei huius monosyllæ abusione, dum solempnia Diuitum Coniuua, ac cœlebriores, Annuaq; statim temporib; Epulas irrident, ac conuenientium, assidentium, edentium, potantium, seseque exhilarantum cæmonias, affectatamque grauitatem ac dignitatē, cum ironia, ac risu enarrant. Nullius certe nisi qui experientia didicerit, credere potest quantum ad iudicij vim acuendam, in rebus humanis conferat, diuersarum linguarum cognitio, imprimis si accesserit diligens in peruestigandis etymis studium, voce nulla neglecta, vbi ingenij acies penetrare poterit. Nam etsi in compositis facilis est etymæ inuestigatio & conjectura, simplicia quoque diu, ac diligenter perscrutanti, non incurunda, nec incommoda primæ in oīis ratio sese offeret, ac ad altiora abstrusioraque perspicienda, vim, regulamque aperiet. Exemplo sunt veteres Graeci ac Latini, qui ab hoc inicio incomparabilis eruditioνis Viri sunt facti. Non enim sine magna ratione, magnus ille Plato inquirere voluit, ad deinde edito scripto ad idem conandum auida sciendi ingenia concitare, quare hæc litera potius quam illa esset dicenda, α, δ, ε, ξ, λ, μ, ν, η, ο, ρ, &c. Vide à quibus hic exordijs ac principijs rerum inuestigationem cœperit, aut potius nū intentatum reliquit, vt vel ex abiectissima (vt vulgo apparet, qui hæc ac similia rideant) merce, rem facheret. Iam enim didicerat nil causa carere in causis scientiam latere, in scientia summum bonum, ipsamque felicitatem, ynde non immenso Virgilius, Latinorum Poëtarum Pater, hoc modo exclamat:

Felix qui potuit rerum cognoscere causas. Et non frustra vulgo dici solet.

Tantum quenque scire, quantum seit causarum.

ETYMA

de hars

GERMANICA ORIGINIS.

217

ETYMA VARIORVM NOMINVM,
VTRIVSQUE SEXVS HOMINVM,
GERMANICÆ ORIGINIS.

NOMINA.

A.

Germanica. Latina. Significatio.

Adelbield	Adelheidis	Nobilis Indolis.
Adelbeit	Adelegia	Nobilitatis Dignitas.
Adelbæt	Ambertus	Officij Dinitas.
Ampricht		
Adelpreht	Albertus	Maiorum Dignitas, laus, potentia, gloria.
Alpreht	Aribertus	Terræ potentia, laus, honor.
Alpreht	Alprehtus	Plena Dignitas, potentia, grauitas.
Albered	Alberetus	Promptus: ad omnia paratus.
Arenbolt	Arnoldus	Aquilarum, aquilis abundans Sylva.
Aluerhart	Aluerardus	Obstinatus, contumax, pertinax.
Alveverbart	Alwerardus	In armis obdurus.
Auerzoel	Auezuta	Dulcisima, omnino suavis.
Armagast	Armogastus	Hospes pauper, ac inops.
Archagast	Arbogastes	Hospes verius, callidus, ac versipellis.
Ambrije	Ambiorix	Artificibus, ac Opificibus multis Imperans.
Ambibtrje	Cæsar	
Aude	Auda	Senior, Proæctioris ætatis.
Audefred	Audefreda	Pax vetus, antiqua, diurna.
Sal: Ael, ac	Aleialis	
	diminutuum:	Nobilis, præclara, Tullastris.
Aelken	Adelheidis	
Acerrij	Agericus	Multorum Agrorum Dives, ac possessor.
Anselm	Anselmus	Principis: seu: Herois Galea ac Cassis.
Arije	Alaricus	Duuitijus affluens, totus Opulentus.
Atelijs	Atalaricus	Nobilitate Dives, id est, multis Nobilibus Imperans.
Arnulf	Arnulfus	Aequilinum auxilium.
Autbode	Autbodus	Nuncius, seu famulus antiquus, qui diu seruinit.
Amalfred		
Emelfred	Amalafreda	Pax Cœlestis, Diuina.
Heuwelfred